



Datum
2023-10-04

Diarienummer
KS-2023/379.119

Handläggare
Susanne Wallgren
Susanne.Wallgren@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Säkerhetsprövning av ledamöter och ersättare i krisledningsnämnden – svar på motion av Felix Byström (SD) och Sven Pernils (SD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Med hänvisning till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 4 oktober 2023, anses motionen besvarad.

Sammanfattning

Felix Byström och Sven Pernils, båda (SD), har lämnat en motion där de föreslår att förtroendevalda i krisledningsnämnden, som utgörs av kommunstyrelsens arbetsutskott, ska säkerhetsprövas utifrån sina uppdrag för Huddinge kommun.

Kommunstyrelsens förvaltning konstaterar att det är möjligt att under vissa omständigheter säkerhetspröva förtroendevalda i en politisk församling. Beslut om vilka befattningar som omfattas av säkerhetsprövning i Huddinge kommun bygger på en säkerhetsskyddanalys som genomförs i enlighet med kommunens riktlinjer för säkerhetsskydd. Kommunen genomför under hösten 2023 en ny analys, vilken kan komma till slutsatsen att fler befattningar omfattas än tidigare.

Kommunstyrelsens förvaltning föreslår med hänvisning till ovanstående att motionen ska anses besvarad.

Beskrivning av ärendet

Felix Byström (SD) och Sven Pernils (SD) har den 13 februari 2023 väckt en motion om att kommunens förtroendevalda i krisledningsnämnden, som utgörs av kommunstyrelsens arbetsutskott, ska säkerhetsprövas utifrån sina uppdrag för Huddinge kommun.

Motionärerna anser att säkerhetsprövning bör införas för att klarlägga om en person kan antas vara lojal med de intressen som skyddas genom säkerhetsskyddslagstiftningen och i övrigt pålitlig från säkerhetssynpunkt.



Datum
2023-10-04

Diarienummer
KS-2023/379.119

Säkerhetsprövning och säkerhetsskyddslagen

Enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) ska den som genom en anställning eller på annat sätt ska delta i säkerhetskänslig verksamhet säkerhetsprövas.

Säkerhetsprövningen måste vara direkt kopplad till en specifik befattning.

Säkerhetsprövning kan innebära att myndigheten framställer om registerkontroll hos säkerhetspolisen. Registerkontrollen kräver ett medgivande av den kontrollerade. Det är myndighetens säkerhetsskyddschef som hanterar ärendet. Säkerhetsprövningen innebär även en intervju som i kommunen genomförs av kommunstyrelsens förvaltning.

En säkerhetsprövning av förtroendevalda i en kommun är normalt sett lämplig för att säkerställa att personer som innehar viktiga offentliga uppdrag, som innefattar säkerhetskänslig verksamhet, inte utgör en risk för Sveriges säkerhet, integritet eller demokratiska processer. Det finns dock vissa situationer där en sådan prövning kan vara mindre lämplig eller inte tillämpas.

Huvudregeln är att det inte görs när det gäller uppdrag som ledamot av kommunfullmäktige. Det är dock enligt säkerhetspolisen principiellt möjligt att säkerhetspröva andra positioner som förtroendevald, till exempel ledamot i nämnd med säkerhetskänslig verksamhet.

Kommunens säkerhetsskyddsanalys

Kommunen gör en *säkerhetsskyddsanalys* utifrån säkerhetspolisens föreskrifter. Om en säkerhetsskyddsanalys visar att det finns säkerhetskänslig verksamhet eller säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter görs sedan en bedömning avseende hur skyddet ska se ut och vilka tjänster, befattningar och uppdrag som ska delta i verksamheten. Denna analys ska omvärderas i takt med förändringar i verksamheterna eller omvärlden. Säkerhetsskyddsområdet är av sådan karaktär att delar av analyserna och dess slutsatser omfattas av sekretess.

Säkerhetsprövningar, särskilt för befattningar som placeras i säkerhetsklass, kan innebära intrång i personlig integritet och därmed en integritetskränkning. Det behöver därför göras en proportionalitetsbedömning i förhållande till vilka uppdrag som ska föranleda en säkerhetsprövning. Detta kan innebära att det behöver göras en avvägning mellan att säkerhetspröva flera personer och att exempelvis begränsa antalet personer som får tillgång till ett visst dokument eller en viss arbetsuppgift.

Beslut om vilka befattningar som omfattas av säkerhetsprövning i kommunen bygger på en säkerhetsskyddsanalys som genomförs i enlighet med *Riktlinjer för säkerhetsskydd i Huddinge kommun* (bilaga 2). De befattningar som i dag omfattas av säkerhetsprövning utgår således från de analysunderlag som kommunen har just nu.

Förvaltningens synpunkter

Kommunstyrelsens förvaltning instämmer i att säkerhetsprövning ska göras i enlighet med säkerhetsskyddslagen för uppdrag som ska delta i säkerhetskänslig verksamhet, verksamhet som rör Sveriges säkerhet. Det är också, vilket anförs i



Datum
2023-10-04

Diarienummer
KS-2023/379.119

motionen, möjligt att säkerhetspröva personer som har valts till en politisk församling, under vissa omständigheter. Kommunen genomför under hösten 2023 en ny säkerhetskyddsanalys, vilken kan komma till slutsatsen att fler befattningar omfattas än tidigare.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår kommunstyrelsens förvaltning att motionen anses besvarad.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för kommunen.

Camilla Broo
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog
Biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Motion om säkerhetsprovning av ledamöter och ersättare i krisledningsnämnden
- Bilaga 2. Riktlinjer för säkerhetsskydd i Huddinge kommun